
Cod. Determ: DTV667917 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2149/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 52 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  INIZIATIVA  #LIBRINCOMUNE#  2023  -  SPESE  DI  PERNOTTAMENTO
RELATORI



Cod. Determ: DTV667917 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2149/2023

pubblicata il 16/11/2023 Reg. del Settore n. 52 / 2023

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
INIZIATIVA #LIBRINCOMUNE# 2023 - SPESE DI PERNOTTAMENTO RELATORI

Il Direttore di Settore

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  nell’ambito dell’iniziativa  “LIBRINCOMUNE”  ha
organizzato una serie di incontri con la partecipazione di alcuni relatori e moderatori provenienti
da fuori città

Constatato che per la realizzazione dell’evento suddetto risultano a carico del Comune, oltre alla
cura  generale  dell’iniziativa  anche  gli  oneri  quali il  rimborso  delle  spese  di  pernottamento  dei
relatori;

Valutato di dover provvedere all’accoglienza e ospitalità dei relatori e dei moderatori invitati;

Considerato  di  dover  provvedere  per  ciò  che  concerne  la  spesa  per  il  solo  pernottamento  degli
ospiti

Acquisita  nell’immediatezza la disponibilità  del  ROYAL HOTEL SAS con sede in  COSENZA,
via MOLINELLA 24/E, cap 87100 - c.f./P.Iva 01612120780 - direzione@hotelroyalsas.it, il quale
ha ha dato la disponibilità a fornire le stanze necessarie per l'ospitalità;

Vista la congruità dell'offerta;

Visto  che  la  legge  di  Stabilità  n°  208/2015  (comma 502)  innova  anche  le  previsioni  relative  al
mercato elettronico, stabilendo che l’obbligo dell’utilizzo del Mepa per l’acquisto di beni e servizi
di valore inferiore alla soglia comunitaria parte dalla micro-soglia di mille euro, lasciando libere le
amministrazioni di utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

Accertato che i servizi non sono sostenuti mediante ricorso a CONSIP SPA/ MEPA/ altra centrale
di committenza (anche regionale);

Acquisiti 
-la  fattura  n.  31/PA  del  ROYAL  HOTEL  SAS  con  sede  in COSENZA,  via  MOLINELLA



Cod. Determ: DTV667917 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

24/E, cap 87100 - c.f./P.Iva 01612120780 - direzione@hotelroyalsas.it avente un importo
imponibile  di  €  163,64  e  contenente  l’indicazione  della  scissione  dei  pagamenti  ai  sensi
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 calcolando l’IVA da trattenere per l’importo di € 16,36

-la fattura n. 63/PA del ROYAL HOTEL SAS con sede in COSENZA, via MOLINELLA
24/E, cap 87100 - c.f./P.Iva 01612120780 - direzione@hotelroyalsas.it avente un importo
imponibile di € 74,23 e contenente l’indicazione della scissione dei pagamenti ai sensi
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 calcolando l’IVA da trattenere per l’importo di € 7,27 e €
1,50 per tassa soggiorno

-la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari
-il  DURC  online  regolare  Numero  Protocollo  INAIL_40632469  Data  richiesta  05/10/2023

Scadenza validità 02/02/2024

Sentito il Dirigente del Settore 4 - Cultura - Educazione - Istruzione - Turismo e Spettacoli;
 
Considerato di dover corrispondere alla ditta ROYAL HOTEL SAS con sede in COSENZA, via
MOLINELLA 24/E,  cap 87100 -  c.f./P.Iva 01612120780 -  direzione@hotelroyalsas.it,  l’importo
di euro 239,37, che risulta dovuto, e di procedere al versamento dell'IVA pari  ad € 23,63 con le
modalità e nei termini di legge;

Vista  la  Legge  n.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in
materia di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il  quale sono state dettate
disposizioni  interpretative  ed  attuative  concernenti  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  a
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, ed in particolare agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e
s.m.i.  che prevedono che gli  strumenti  di  pagamento devono riportare  il  codice  identificativo  di
gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto  che il  CIG per  il  servizio  di  pernottamento  presso ROYAL HOTEL SAS con sede in
COSENZA,  via  MOLINELLA  24/E,  cap  87100  -  c.f./P.Iva 01612120780  -
direzione@hotelroyalsas.it è il seguente: Z713B1AE77;

Richiamate:

•la delibera del Consiglio comunale n. 38/2023 del 17/10/2023, immediatamente eseguibile,  con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

•la delibera del Consiglio comunale n. 39/2023 del 17/10/2023, immediatamente eseguibile,  con la
quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  l’anno  2023  e  per  gli  esercizi  finanziari
2023-2025;

Considerato che
•come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la

propria  efficacia  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario con
l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti  (Circolare n°
1/97 del Ministero dell'Interno); 

•il  provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti
disposizioni in materia;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  5351  del  3/10/2023  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di
dirigente del Settore 13;

Ritenuto opportuno procedere in merito;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTV667917 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

di  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  261,50  iva  compresa  in
favore  della  ditta  ROYAL  HOTEL  SAS  con  sede  in  COSENZA,  via  MOLINELLA  24/E,  cap
87100 -  c.f./P.Iva  01612120780 -  direzione@hotelroyalsas.it nel  rispetto  delle  modalità  previste
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo
23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella che segue:

Capitolo
/ articolo Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

8131/0 261,50 261,50

Di accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 9 del  decreto legge n.  78/2009 (conv.  in
legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
Di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  NON
RICORRENTE;

DI LIQUIDARE e PAGARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta ROYAL HOTEL
SAS  con  sede  in  COSENZA,  via  MOLINELLA  24/E,  cap  87100  -  c.f./P.Iva  01612120780  -
direzione@hotelroyalsas.it -  l’importo  di  euro  237,87,  che  risulta  dovuto,  e  di  procedere  al
versamento dell'IVA pari ad € 23,63 con le modalità e nei termini di legge, che risulta dovuto; 

La  fattura  e  i  dati  IBAN  si  decide  di  sottrarli  alla  diffusione  tramite  la  pubblicazione  sul  sito
internet comunale, in quanto contenenti dati sensibili di cui al D. Lgs.196/2003 e del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personali 

Di precisare che 
-l'ufficio  Risorse  Finanziarie  procederà  ad  effettuare  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,



Cod. Determ: DTV667917 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contabili e fiscali ai sensi dell’art.184 del TUOEL 267/2000;
-il responsabile del procedimento individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il dott.

Roberto Caruso;

Il Responsabile del Procedimento, attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per
i profili di propria competenza della determinazione di cui si propone l'adozione ai sensi dell'art. 6
della Legge 241/90.

Di inviare la presente al  Settore 13 Programmazione Risorse Finanziarie per gli  adempimenti  di
competenza 

Di disporre che il  presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di  questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - ft_31_pa_2023
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Validazione Fattura 9624200257
3 - File PDF NON PUBBLICATO - ft_63_pa_2023
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Validazione Fattura 63_pa_23
5 - File PDF NON PUBBLICATO - durc
6 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilita_flussi_finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 05/11/2023 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 16/11/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


